
Jornal Oficial – Edição de 28-09-2012 

141ª Edição  Mês: Setembro - 2012 Página 1 de 5 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
141ª Edição / Sexta-feira / 28 de Setembro de 2012.

Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 
 

Atos do Poder Executivo 
 

 

PORTARIA Nº. 161/2012. 

 
O Prefeito Municipal de São Sebastião 

de Lagoa de Roça/PB, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

R E S O L V E: 
 

REVOGAR a Portaria nº. 117/2012 que 
nomeou os Membros para fazerem parte do 
Conselho Municipal de Saúde do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, de interesse 
da Administração Pública Atual. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 20 de 
Setembro de 2012. 

 
 

PORTARIA Nº. 162/2012. 

 
O Prefeito Municipal de São Sebastião de 

Lagoa de Roça/PB, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

R E S O L V E: 
 

NOMEAR os Membros para fazerem parte do 
Conselho Municipal de Saúde do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, de interesse da 
Administração Pública Atual, que será constituída 
pelos seguintes membros: 
 

 REPRESENTANTES DO GOVERNO 
Titular: José Amadeu Martins 
CPF: 025.350.044-37 
Suplente: Elizabete de Souza Brandão 
CPF: 927.964.944-20 
Titular: Wellington dos Santos 

CPF: 099.689.224-98 
Suplente: Tatiane Rodrigues dos Santos 
CPF: 065.676.454-66 

 

 TRABALHADORES DA SAÚDE 
Titular: Karina de Lima Nogueira 
CPF: 023.122.824-45 
Suplente: Ana Maria Farias do Nascimento 
CPF: 009.820.534-01 
Titular: Joseildo José de Farias 
CPF: 025.889.904-28 
Suplente: Ana Lígia Jerônimo 
CPF: 030.558.444-83 

 

 REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES 
Titular: Evandro João da Silva 
CPF: 486.371.794-72 
Suplente: Maria do Socorro Trajano 
CPF: 839.142.264-04 
Titular: Maria das Graças dos Santos 
CPF: 669.970.461-34 
Suplente: Cirilo Ribeiro 
CPF: 467.360.694-91 

 

 REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA 
Titular: Maria do Socorro Alexandre 
CPF: 497.577.334-15 
Suplente: Rosilanne Costa Bonfim da Silva 
CPF: 012.928.854-32 

 

 REPRES. DAS IGREJAS EVANGÉLICAS 
Titular: Josefa Maria de Farias 
CPF: 032.661.152-50 
Suplente: Ana Paula dos Santos 
CPF: 036.110.214-31 

 
Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça - PB, 20 de Setembro de 2012. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 141ª Edição – 28 de Setembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-09-2012 

141ª Edição  Mês: Setembro - 2012 Página 2 de 5 

 

PORTARIA Nº 165 de 20 de Setembro de 2012. 

 
Aprova o Regimento Interno do Comitê 

Gestor Municipal (CGM) de que trata o art. 1º 
do Decreto nº 75 de 08 de agosto de 2012. 
 
     O Comitê Gestor Municipal (CGM) tendo 
em vista o disposto no artigo 1º do Decreto nº 75, 
de 08 de agosto de 2012, resolve: 
 

Art. 1º - Aprovar o Regimento Interno do 
Comitê Gestor de Municipal (CGM), na forma do 
Anexo a esta portaria. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 20 

de Setembro de 2012. 

 
 
 

PORTARIA N°. 165-A/2012 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
Exonerar a pedido JOSÉ ROBSON 

BARBOSA do cargo  efetivo de MOTOCICLISTA, 
com lotação na Secretaria de Educação, a partir 
desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 26 
de setembro de 2012. 

 
 

PORTARIA N°. 165-B/2012 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 

Exonerar a pedido RAILTON BARBOSA 
DA SILVA do cargo  efetivo de VIGILANTE, com 
lotação na Secretaria de Educação, a partir desta 
data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 26 
de setembro de 2012. 

 
 

PORTARIA N°. 165-C/2012 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
Revogar a Portaria nº. 158/2012, em 

função de EDNEIDE BARBOSA DA SILVA, não 
ter se apresentado ao Departamento de Recursos 
Humanos desta Prefeitura Municipal para tomar 
posse no cargo de PROFESSORA DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA II - INGLÊS, para o qual foi 
aprovada no Concurso Público realizado no ano 
de 2009 e convocada para tomar posse no 
referido cargo através do Edital de Convocação nº. 
005/2012, de 22 de agosto de 2012. 

 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 26 
de setembro de 2012. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2012 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas do dia 19 de 
Setembro de 2012, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa(s) objetivando o fornecimento de duas 
motocicletas, zero quilômetro, modelo 2012/2012 ou 
o mais. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 141ª Edição – 28 de Setembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-09-2012 

141ª Edição  Mês: Setembro - 2012 Página 3 de 5 

 

horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: pmsslroca@ig.com.br São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 04 de Setembro de 2012. 

 
ADRIANO P. DO NASCIMENTO 

Pregoeiro Oficial 
 

HOMOLOGAÇÃO - PP Nº 00011/2012 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00011/2012, que objetiva: Contratação de 
empresa(s) objetivando o fornecimento de forma 
parcelada de gêneros alimentícios destinados ao 
preparo de refeições para os alunos matriculados no 
Programa Mais Educação do Governo Federal, 
durante o período de 5 (cinco) meses; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Raimundo Adelmar Fonseca Pires (FONSECA 
PIRES) - R$ 39.596,15 (trinta e nove mil quinhentos 
e noventa e seis reais e quinze centavos). SS de 
Lagoa de Roça/PB, 14/09/2012.  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00011/2012 

OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de forma parcelada, de gêneros 
alimentícios destinados ao preparo de refeições para 
os alunos matriculados no Programa Mais Educação 
do Governo Federal. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00011/2012. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça: 02050.12.361.2003.2012 - Natureza da 
Despesa: 3390.30. 
VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00086/2012 - 
18.09.12 - Raimundo Adelmar Fonseca Pires 
(FONSECA PIRES) - R$ 39.596,15 (trinta e nove mil 
quinhentos e noventa e seis reais e quinze centavos). 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2012 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00012/2012, que 
objetiva: Contratação de empresa(s) objetivando o 
fornecimento de duas motocicletas, zero quilômetro, 
modelo 2012/2012 ou o mais; HOMOLOGO o 

correspondente procedimento licitatório em favor de: 
GRAN MOTO CAMPINA GRANDE MOTORES LTDA. - 
R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais). São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 19 de Setembro de 
2012. LÚCIO FLÁVIO BEZERRA DE BRITO – Prefeito. 
JOSÉ AMADEU MARTINS – Secretário 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00012/2012 

OBJETO: Contratação de empresa(s) objetivando o 
fornecimento de duas motocicletas, zero quilômetro, 
modelo 2012/2012 ou o mais. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00012/2012. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Fundo Municipal de Saúde de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02110.10.301.2007.1059 - Natureza da Despesa: 
4490.52. VIGÊNCIA: 31/12/2012. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/Fundo Municipal de Saúde 
e: CT Nº 00087/2012 - 20.09.12 - GRAN MOTO 
CAMPINA GRANDE MOTORES LTDA. - R$ 19.400,00 
(dezenove mil e quatrocentos reais). 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar o prazo de conclusão dos serviços 
de reforma e ampliação do Estádio Municipal localizado 
na sede do Município por mais noventa dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00002/2011. 
DOTAÇÃO: Recursos Ministério do Esporte do governo 
Federal adicionados de contrapartida do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
020700.27.812.2009.1050 - Natureza da Despesa: 
4490.51. 
DATA DO ADITIVO: 12/09/2012 - NOVA VIGÊNCIA: 
11/12/2012. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 01TP2/2011 - 08.06.11 - CONSFOR 
CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA. 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar o prazo para conclusão dos 
serviços da 2ª Etapa da Praça de Eventos da Cidade. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00004/2011. 
DOTAÇÃO: Recursos do MTUR/TURISMO NO 
BRASIL, adicionados de contrapartida do Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
020700.15.451.2009.1022 - Natureza da Despesa: 
4490.51. DATA DO ADITIVO: 20/09/2012 - NOVA 
VIGÊNCIA: 31/12/2012. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça e: CT Nº 15304/2011 - 31.08.11 - CONSFOR 
CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA. 

mailto:pmsslroca@ig.com.br


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 141ª Edição – 28 de Setembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-09-2012 

141ª Edição  Mês: Setembro - 2012 Página 4 de 5 

 

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o 
prazo final da execução de serviços de construção 
de uma Unidade Básica de Saúde na localidade 
Sítio Canta Galo, zona rural do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, com recursos do 
Fundo Nacional de Saúde, passando a vigorar até 
25/12/2012. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00001/2011. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça juntamente 
com o Fundo Municipal de Saúde e: CT Nº 
01TP1/2011 - ALB ENGENHARIA E SERVIÇOS. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 26/09/2012. 
 
 

Decreto Nº: 0076/2012 de 03 / 09 / 2012 

 
Abre crédito adicional para cobertura das 

despesa adiante descriminadas e dá outras 
providências. 
 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste 
Município, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, demais 
legislações vigentes e conforme a Lei Nº04432011 
de 24/11/2011 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 158.845,00 (cento e 
cinquenta e oito mil , oitocentos e quarenta e cinco 
reais ). Destinado a suplementar as seguintes 
dotações: 
 
02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.122.1003.2005.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 
5.000,00 
 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.2002.2015.3191130000.019 OBRIGACOES PATRONAIS 
5.000,00 
12.361.2002.2016.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00 
12.361.2002.2016.3191130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 
10.000,00 
12.365.2004.2019.3190110000.018 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00 
12.365.2004.2019.3191130000.018 OBRIGACOES PATRONAIS 
10.000,00 
12.366.2005.2058.3190110000.018 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00 
90.000,00 
 
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
15.451.2009.1021.4490510000.024 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
15.451.2009.1040.4490510000.000 OBRAS E INSTALACOES 1.300,00 
21.300,00 

02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.2007.1059.4490520000.014 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 19.330,00 
10.301.2007.2024.3190130000.014 OBRIGACOES PATRONAIS 
1.000,00 
10.301.2007.2024.3191130000.014 OBRIGACOES PATRONAIS 550,00 
10.301.2007.2024.3390390000.002 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 
10.301.2007.2026.3190110000.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00 
35.880,00 
 
02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.2016.2051.3390300000.029 MATERIAL DE CONSUMO 
3.000,00 
08.243.2017.2061.3190040000.000 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 3.114,00 
08.243.2017.2061.3190130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 551,00 
6.665,00 

Valor Total R$ 158.845,00 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito 
supracitado fica anulado o crédito orçamentário no 
valor de R$ 158.845,00 (cento e cinquenta e oito mil , 
oitocentos e quarenta e cinco reais ). Descriminado 
nas seguintes dotações: 
 
02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.122.1003.1002.4490520000.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 
04.122.1003.2005.3190040000.000 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 5.000,00 
10.000,00 
 
02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS 
04.122.1005.2007.3390930000.000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
5.000,00 
28.846.0000.2010.3190920000.000 DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 10.000,00 
15.000,00 
 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.2002.1006.4490510000.019 OBRAS E INSTALACOES 
50.000,00 
12.365.2004.1007.4490510000.022 OBRAS E INSTALACOES 
10.000,00 
12.361.2002.2057.3390360000.015 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00 
75.000,00 
 
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
15.122.1007.2034.3190040000.000 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 21.300,00 
21.300,00 
02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO 
20.606.2013.1039.4490510000.000 OBRAS E INSTALACOES 
17.545,00 
20.601.2015.2040.3390320000.000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 20.000,00 
37.545,00 

Valor Total R$ 158.845,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 

SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA 
03 / 09 / 2012 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 141ª Edição – 28 de Setembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-09-2012 

141ª Edição  Mês: Setembro - 2012 Página 5 de 5 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

 

Resolução nº 36/2012, 18 de Setembro de 2012. 

 
Cria Comissão Especial destinada a apreciação 
das contas do prefeito Lucio Flávio Bezerra de 
Brito, referente ao  exercício  financeiro  de   2009,  
e   dá outras providências. 

             
A Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., no 
uso de suas atribuições e de acordo com a 
Legislação em vigor, faz saber que o plenário 
aprovou e ela promulga a seguinte Resolução: 
 
 Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial 
destinada a apreciação das contas do Prefeito 
Lucio Flávio Bezerra de Brito, referente ao 
exercício financeiro de 2009, cuja composição 
segue abaixo: 
 
Presidente – Ver. Gerlânia Ferreira Simplício; 
Relator – Ver.  Ademir Trajano; 
Vice-presidente – Ver. Aírton J. do Nascimento. 
 
 Art. 2º - Aplica-se a esta comissão, no que 
couber, o disposto no Regimento Interno desta 
Câmara Municipal. 
 
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua promulgação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB.,      18 de 
Setembro de 2012. 
 

Robson Pereira de Oliveira 
Presidente 

 
Ademir Trajano 
Vice-presidente 

 
Edgleide Terto da Silva 

1º Secretário 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
2º Secretário 


